
Determinazione Dirigenziale n° 2445/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2345/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI DURATA QUADRIENNALE CON UNICO
OPERATORE ECONOMICO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
PAVIMENTAZIONI STRADALI 2023-2026 – CIG 9905610FF3 - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

 

Richiamati:

 

- la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025 e successive modifiche;

- la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025 e successive modifiche;

 

- il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7/6/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025 e successive modifiche;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico del
Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti;

 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.002 “ Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità compresi nell’elenco annuale OO.PP. o in corso di progettazione
per eventuali variazioni al programma”

 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della

 N.2445/2023

Documento firmato digitalmente



Provincia n.95 del 16/05/2022;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 

Premesso che:

·         con determinazione dirigenziale n° adottata in data 23/06/2023 si è proceduto all’indizione
di una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt. 3 lett. iii), 35, 54 e
60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del Codice per la conclusione di un accordo
quadro ex art. 54 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. di durata quadriennale con unico operatore economico
per lavori di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni bituminose 2023-2026 lungo le
strade provinciali di competenza – cig 9905610FF3;

 

Considerato che:

 

·         con determinazione dirigenziale n° 2127 del 28/9/2023 il Settore della Stazione
Appaltante- Centrale Unica di Committenza di Area Vasta - approvando i verbali di gara dei
giorni 09/08/2023, 16/08/2023, 06/09/2023, 13/09/2023, 22/09/2023 e 26/09/2023 relativi alla
procedura di appalto per l'affidamento, ha proposto l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente NOVASTRADE SRL UNIPERSONALE (mandatario del costituendo RTI con Bonzi
Spa, Antonutti Srl, Giuggia Costruzioni Srl e Sias Spa), con sede legale a Borgosatollo (BS), via
del Canneto 53 – C.F. e P. IVA 03224280986, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti
100,00 offrendo un ribasso del 34,673 % sull’elenco prezzi a base di gara (costi della manodopera 
€ 2.372.541,50 e oneri propri della sicurezza aziendali € 300.000,00) più oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 350.000,00 per un importo contrattuale complessivo pari a € 
30.000.000,00 oltre IVA;

·         con determinazione dirigenziale n° 2138 del 29/9/2023 il Settore della Stazione
Appaltante- Centrale Unica di Committenza di Area Vasta ha altresì  integrato la precedente
determinazione dirigenziale 2127/2023 approvando il verbale delle sedute riservate dei giorni 09/
08/2023, 16/08/2023, 06/09/2023, 13/09/2023 e 22/09/2023 nelle quali la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in base
ai criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

·         con nota P.G. n. 213173 del 10/11/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha
espresso il proprio parere positivo in merito alla verifica dei costi della manodopera, così come
previsto dall’articolo 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed
integrazioni;

·         l’offerta del costituendo RTI proposto come aggiudicatario al termine della procedura di
gara appare nel complesso congrua, seria, sostenibile e realizzabile, non ravvisando in essa
elementi specifici di anomalia;

Vista la nota P.G. 191800/2023 on la quale il Settore della Stazione Appaltante- Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta ha comunicato l’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti previsti
dalla normativa in capo all’operatore economico risultato aggiudicatario.

 N.2445/2023

Documento firmato digitalmente



 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dell’Accordo quadro di che trattasi

 

Richiamato l’art. 107 – del D.L.vo – 18 agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1)      di aggiudicare la gara per l’affidamento di un accordo quadro ex art. 54 del D.lgs 50/2016 e
s.m.i. di durata quadriennale con unico operatore economico per lavori di manutenzione
straordinaria delle pavimentazioni bituminose 2023-2026 lungo le strade provinciali di
competenza – cig 9905610FF3 all’operatore economico concorrente NOVASTRADE SRL
UNIPERSONALE (mandatario del costituendo RTI con Bonzi Spa, Antonutti Srl, Giuggia
Costruzioni Srl e Sias Spa), con sede legale a Borgosatollo (BS), via del Canneto 53 – C.F. e P.
IVA 03224280986, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 100,00 offrendo un ribasso del
34,673 % sull’elenco prezzi a base di gara (costi della manodopera € 2.372.541,50 e oneri propri
della sicurezza aziendali € 300.000,00) più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
350.000,00 per un importo contrattuale complessivo pari a € 30.000.000,00 oltre IVA;

2)      di dare atto che l'importo dell’Accordo quadro deve ritenersi meramente presunto e non
vincolante per la Provincia, che addiverrà alla stipulazione dei singoli contratti applicativi
dell'accordo alle condizioni e per gli importi di volta in volta risultanti dalle disponibilità di
Bilancio assegnate, sino alla concorrenza massima dell'importo suddetto;

3)      di precisare che all’atto di affidamento dei singoli contratti applicativi verrà data indicazione
del codice unico di progetto (CUP) ai medesimi assegnato nonché formalmente impegnata la
somma che ne darà copertura finanziaria;

4)      di dare atto che l'Ufficio di Direzione Lavori verrà costituito all'atto di affidamento dei
singoli contratti applicativi.

 

Brescia, lì 13-11-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2445/2023

Documento firmato digitalmente


